پایدارترین جنبش اجتماعی - سیاسی در ایران که از قرن چهارم تا نیمه دوم قرن هفتم هجری [تهاجم مغولان] بطول انجامید، جنبش اسماعیلیه بود. اما به عنوان یک نتیجه نزدیک، «سرانجام تضادهای درونی دولت غزنویان، مخالفت دهگانان ایرانی، ناخشنودی توده‌های مردم و همدردی غلامان ترک که خویشاوند اغوزها (= سلاجقه) بودند، بدان انجامید که در سال ۴۳۱ ق / ۱۰۴۰ م سپاه بزرگ اما بی‌انضباطی که مسعود گرد آورده بود در نبرد دندانقان یکسره تار و مار شود و خود مسعود بدشواری جان از مهلکه بدر برد.»<sup>۶۲</sup> ولی یکسال بعد در ۴۳۲ کشته شد.<sup>۶۳</sup>

## نتیجه

غزنویان قومی بیگانه بودند که با تکیه بر زور و شمشیر و نیروی نظامی و سپاهیان بر ایران سلطه یافتند.

شهر را بدستور امیر [مسعود] حصار کردند و سپس حصار شهر را ویران کردند و مردمان حصار را بعضی بکشتند و بعضی را دست ببردند.» نک، گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود، زین الاخبار یا تاریخ گردیزی، بکوشش محمد ناظم، چاپ مطبعه ایرانشهر برلین، ۱۳۴۷ ق / ۱۹۲۸ م، ص ۱۰۷.
- ۴۶- بارتولد، همانجا، ص ۶۱۸.
- ۴۷- پیگولوسکایا و ...، همانجا، ص ۲۶۳.

- ۴۸- بارتولد، همانجا، ص ۶۳۱
- ۴۹- ابوالفضل سوری بن معتز به گزارش بیهقی شخصیت طمع کار و پول پرست و ظالم و ستمکاری بود ولی سلطان مسعود غزنوی بی خبر از پیامدهای ظلم سوری بر مردم خراسان و به هدایای گرانبهای او دلخوش بود.